
 

 

Opinia Głównego Eksperta ZPP ds. Energetyki Włodzimierza Ehrenhalta, 

Koordynatora grupy roboczej ds. identyfikowania barier ograniczających 

rozwój rynku PV oraz propozycji ich zniesienia w ramach Rady 

Koordynacyjnej ds. Rozwoju Sektora Fotowoltaiki, afiliowanej przy 

Ministerstwie Klimatu i Środowiska 

 

W dniu 8 listopada 2023 odbyło się ostatnie spotkanie Rady Koordynacyjnej ds. Rozwoju 

Fotowoltaiki, rady która miała istotny wpływ na niezwykle dynamiczny rozwój sektora zielonej 

energii w Polsce, a której miałem przyjemność być członkiem. 

Dla przypomnienia należy przedstawić parę faktów dotyczących tej branży. W 2007 roku moc 

zainstalowana wszystkich źródeł fotowoltaicznych w Polsce nie przekraczała 70 MW, a w 2015 

roku całkowita moc tych źródeł wynosiła 110 MW, co oznacza że przez blisko osiem lat 

niewiele się działo w tym segmencie energetyki. 

W tym czasie dość dynamicznie rozwijały się lądowe farmy wiatrowe których moc 

zainstalowana wzrosła z 1200 MW do blisko 3000 MW. Dla jasności należy ,zauważyć że w tych 

latach w Niemczech zainstalowano około 20000 MW w energetyce wiatrowej i podobną ilość 

w energetyce solarnej, a także 15000 MW mocy zainstalowanej w źródłach biomasowych  

i biogazowych. 

Tak więc inwestycje w źródła odnawialne w Polsce w tamtych latach nie były szczególnie 

imponujące.  

W 2016 roku nastąpiła ustawowa blokada rozwoju lądowych farm wiatrowych (tzw. ustawa 

10H), co wielokrotnie krytykowaliśmy w naszych komentarzach i opiniach. Obecnie, po  

7 latach zapowiadana jest jej kolejna, druga już liberalizacja, przywracająca tym razem mniej 

więcej stan sprzed 2016 roku. 

W odpowiedzi na krytykę ze strony wszystkich środowisk związanych zarówno z energetyką, 

jak i z ochroną środowiska, władze zaproponowały dla społeczeństwa atrakcyjny program 

rozwoju fotowoltaiki pod nazwą „Mój Prąd”. Należy docenić tę inicjatywę, gdyż doprowadziła 

ona do niespotykanego nigdzie w Europie skokowego rozwoju branży. 

W ciągu czterech lat zainstalowano w kraju ponad 10000 MW mocy w małych indywidualnych 

źródłach wytwórczych, często w terenach które określamy jako ubogie energetycznie. Do dziś 

utrzymuje się ogromna dysproporcja pomiędzy inwestycjami indywidualnymi a komercyjnymi. 

Pod koniec sierpnia br. mieliśmy już blisko 15 000 MW mocy zainstalowanej w fotowoltaice,  

z czego inwestycji korporacyjnych mamy w kraju 841,1 MW, zaś instalacje prywatne osiągnęły 

łączną moc 14 153,1 MW. W najbliższych latach dynamika inwestycji w wielkoskalowe farmy 

fotowoltaiczne powinna być większa jak dotychczas, zaś boom instalacyjny w segmencie 



 

 

indywidualnym przyhamował. Pojawił się szereg wyzwań i problemów, związanych zarówno  

z rosnącą liczb odmów przyłączeniowych, decyzjami z „blokadą” wprowadzania energii  

z instalacji wytwórczej do sieci, interwencyjnymi wyłączeniami pracujących instalacji, czy 

cenami ujemnymi – stąd zdecydowanie nie możemy spocząć na laurach. 

Zdaniem członków Rady należy kontynuować program rozwoju indywidualnej energetyki, mając 

na uwadze zmianę okoliczności zarówno rynkowych, jak i w obrębie całej polskiej energetyki. 

Wyższe ceny prądu przy malejących kosztach inwestycyjnych wymagają przeanalizowania 

charakteru wspierania inwestycji w odnawialne źródła energii. Z całą pewnością należy 

zapewnić legislacyjne wsparcie wszelkich inwestycji w źródła odnawialne, analizując dokładnie 

rodzaje wsparcia finansowego, szczególnie w zakresie dopłat i certyfikatów. 

Rada wyraziła swoje zdanie co do konieczności szybkich zmian legislacyjnych pozwalających 

na dynamiczny rozwój wielkoskalowych źródeł fotowoltaicznych. Rozwój takich źródeł 

spowoduje zdaniem członków Rady spadek cen inwestycyjnych na całym rynku fotowoltaiki  

w Polsce, co zdynamizuje także rozwój źródeł indywidualnych – być może również lepiej 

zbilansowanych niż dotychczas. Obniżenie kosztów inwestycyjnych zredukuje wielkość 

koniecznego wsparcia dla takich inwestycji, co będzie korzystne dla całego rynku energetyki. 

Największą barierą rozwojową dla całej branży odnawialnej stanowią dzisiaj problemy 

przyłączeniowe. Przedwczesna rezerwacja mocy dla morskich farm wiatrowych utrudnia 

przyłączenia inwestycji lądowych zarówno w branży fotowoltaicznej, jak i wiatrowej. Problem 

mógłby być ograniczony poprzez częściową komercjalizację linii średnich i niskich napięć przy 

udziale dotychczasowych operatorów. Co do których jak słyszymy coraz częściej również jest 

pomysł aby działali jako niezależne na rynku podmioty. 

Z całą pewnością, zdaniem członków Rady, zaimplementowane tuż przed wyborami ustawy  

o cable poolingu i liniach bezpośrednich ułatwią podłączanie nowych inwestycji, szczególnie 

tych które będą miały podpisane umowy bezpośrednie z odbiorcami (cPPA/vPPA). Należy 

jednak dalej nad nimi pracować, rozwijać definicje i wspierać poprawną wykładnię, tak aby 

były jednolicie w kraju stosowane. 

Rada wyraziła wolę kontynuacji swoich prac w nowej rzeczywistości politycznej, a członkowie 

Rady są do dyspozycji decydentów w obszarze polskiej energetyki. Prace rady podsumowano 

raportem z działań i przedstawiono rekomendacje na przyszłość. 

 

Włodzimierz Ehrenhalt 

Główny Ekspert ZPP ds. Energetyki 

 


